
Hotărârea nr. 4  din  04.02.2026  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 4 din 04.02.2026 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 04.02.2026, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă componența nominală a comisiilor de examinare pentru colocviul de 

admitere la gradul didactic I, seria 2026-2028. 
 

Art. 2. Se aprobă încheierea unei Convenții de colaborare între Universitatea din Craiova, 

Facultatea de Litere și Opera Română Craiova având ca scop colaborarea dintre cele două instituții 

în vederea utilizării spațiilor aflate în administrarea Operei Române Craiova (săli de repetiții, scenă, 

cabine) pentru desfășurarea activităților didactice (cursuri practice, laboratoare, repetiții, examene 

de licență/disertație) destinate studenților de la Programele de studii din domeniul Muzică 

(Facultatea de Litere). 

 

Art. 3. Se aprobă încheierea unei Convenții de colaborare între Universitatea din Craiova, 

Facultatea de Litere și Filarmonica Oltenia Craiova având ca scop colaborarea dintre cele două 

instituții în vederea utilizării spațiilor aflate în administrarea Filarmonicii Oltenia Craiova (săli de 

repetiții, scenă, cabine) pentru desfășurarea activităților didactice (cursuri practice, laboratoare, 

repetiții, examene de licență/disertație) destinate studenților de la Programele de studii din domeniul 

Muzică (Facultatea de Litere). 
 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 146/02.02.2026 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata contribuțiilor 

salariilor membrilor echipei pentru luna ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului 

„Dezvoltare, formare pentru angajați”. Sumele solicitate vor fi restituite Universității din Craiova 

în cursul lunii martie 2026. 

 
Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 148/02.02.2026 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata contribuțiilor 

salariilor membrilor echipei pentru luna ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului 

„SENTHICOM_UCV”. Sumele solicitate vor fi restituite Universității din Craiova după încasarea 

Cererii de transfer nr.2, în luna mai 2026. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 344/03.02.2026 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata tabletelor 

destinate grupului țintă al proiectului „Profesori de calitate pentru învățământ de calitate”. Suma 

împrumutată va fi solicitată prin Cererea de transfer nr. 29 și va fi restituită integral după încasarea 

fondurilor în contul proiectului. 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro



